
MODEL SDÍLENÍ ELEKTŘINY

Alexandr Černý

Předpokládané řešení pro implementaci v pravidlech trhu s elektřinou a EDC v roce 2024

4. 10. 2023

ředitel Odboru technické regulace elektroenergetiky a plynárenství



2

Distribuční soustava

Vůdčí PM

P
ři

d
ru

ž
e
n

á
 P

M

TDD

OM bez účasti
ve sdílení 

OM bez účasti
ve sdílení 

Průběh

OM bez účasti
ve sdílení 

OM bez účasti
ve sdílení 

OM bez účasti
ve sdílení 

OM bez účasti
ve sdílení 

OMp1 

OMp2

OMp3

Průběh

Průběh

Průběh

Spotř. 100 Wh

OMv

Spotř. 60 Wh
Alokace 30%
Dodávka z FVE 
60 Wh

Spotř. 100 Wh
Alokace 30%
Dodávka z FVE
60 Wh

Spotř. 60 Wh
Alokace 40%
Dodávka z FVE
60 Wh

Dodávka do HDV k 
alokaci je 200 Wh

Dodávka OMv do 
distribuční soustavy 
po proběhlé alokaci 

je 20 Wh

Aktuální výroba 
FVE je 300 Wh 

AKTUÁLNĚ MÁME POUZE MODEL SDÍLENÍ V BYTOVÉM DOMĚ 
OD 1.1.2023 PODLE VYHLÁŠKY O PRAVIDLECH TRHU S ELEKTŘINOU (PTE)

Základní principy:

• Registrace PM

• Vůdčí PMv

• Přidružené PMp

• Alokační klíč

• Zúčtování dodávek

Na podobných, nicméně 

zobecněných, principech 

budou postaveny i další 

modely sdílení elektřiny. 



3

LEX OZE II – aktuální status:

Návrh novely EZ LEX OZE II je po prvním čtení v parlamentu.

Projednání předložených pozměňovacích návrhů na schůzi HV PSP 19.10.

Modely sdílení nemohou být aplikovány v praxi dříve než 1. 7. 2024. Je potřeba upravit PTE a 

zprovoznit řešení v EDC.**

Vzhledem k extrémně krátkému času na implementaci budou u řešení implementovaného v roce 

2024 nezbytná dočasná technická omezení.
** Podle předběžných legislativních analýz je nejbližší reálný termín účinnosti LEX OZE II v oblasti sdílení spíše 1. 8. 2024.

PŘIPRAVOVANÁ LEGISLATIVA PRO SDÍLENÍ ELEKTŘINY

EZ (LEX OZE II):

• Definice společenství

• Definice aktivních zákazníků

• Práva a povinnosti

• Právní forma

• Regionální a jiná omezení

• Daňové aspekty

PTE a EDC:

Popis modelu sdílení: 

• Registrace EANd a EANo a 

parametry modelu sdílení*

• Alokační klíč

• Výpočet upravené dodávky, 

zúčtování a fakturace

Členové energetického 

společenství a společně 

jednající aktivní zákazníci 

mají právo sdílet elektřinu

Sdílení je virtuální 

obchodní operací, která 

částečně eliminuje roli 

obchodníka

* Místo přidružených a vůdčích předávacích míst (PMp a PMv) používáme dále jednoznačnější termíny dodávkový a odběrový EAN (EANd a EANo).



4

I. Registrace dodávkových a odběrových EAN (EANd a EANo):

EANd = předávací místo výrobny, která dodává do sítě elektřinu, která je sdílena do EANo.

EANo = předávací místo odběrného místa, kterému je sdílena elektřina dodaná do sítě EANd. 

V rámci registrace se u každé skupiny sdílení evidují všechna EANd a EANo a všechny parametry nezbytné pro vyhodnocení 

sdílení, tedy pro alokaci dodávky, zúčtování a fakturaci obchodníkem na základě DÚF.

II. Alokační klíč:

Alokační klíč určuje způsob výpočtu elektřiny sdílené v rámci skupiny sdílení z jednotlivých EANd do jednotlivých EANo. 

Výpočet podle alokačního klíče probíhá pro každý zúčtovací interval (15 minut) a využívá individuální hodnoty parametrů 

zadaných při registraci skupiny sdílení.

Základní varianty alokačního klíče:

Statický: alokace pouze podle definovaných procent pro každé EANo (maximálně do výše spotřeby).

Dynamický: alokace podle poměru spotřeby jednotlivých EANo (maximálně do výše spotřeby).

Hybridní (kombinovaný): v prvním kole statická alokace a ve druhém kole dynamická alokace (maximálně do výše 

spotřeby).

III. Zúčtování dodávky a fakturace:

Zúčtování dodávky a fakturace u EANd i EANo zohledňuje sdílenou elektřinu z jednotlivých EANd do jednotlivých EANo.

Zúčtování dodávky a fakturace u EANo respektuje využití distribuční soustavy při sdílení elektřiny.

ZÁKLADNÍ OBECNÉ PRINCIPY MODELU SDÍLENÍ



5

I. Model EANd-EANo se statickým alokačním klíčem:

Pro každý EANo se definuje procento alokace z každé výrobny EANd ve skupině sdílení.

Pro každý EANo se definuje pořadí (priorita) výroben, ve kterém je alokace počítána. 

Výpočet alokace proběhne pouze jednou, což odpovídá statickému alokačnímu klíči.

II. Model EANd-EANo s iteračním alokačním klíčem:

Pro každý EANo se definuje procento alokace z každé výrobny EANd ve skupině sdílení.

Pro každý EANo se definuje pořadí (priorita) výroben, ve kterém je alokace počítána. 

Výpočet alokace proběhne několikrát (10x) za sebou. Tato iterace aproximuje hybridní alokační klíč.

III. Model s poolem výroben s hybridním alokačním klíčem:

Všechny výrobny EANd v jedné skupině sdílení se sloučí pod jednu virtuální výrobnu (pool).

Pro každý EANo se definuje procento alokace z poolu výroben.

Výpočet alokace proběhne jednou na základě zadaných procent (statický alokační klíč) a pro zbylou 

nealokovanou výrobu podruhé podle poměru zbylé spotřeby jednotlivých EANo (dynamický alokační 

klíč).

ZVAŽOVANÉ MODELY SDÍLENÍ PRO IMPLEMENTACI V ROCE 2024



6

I. Model EANd-EANo se statickým alokačním klíčem:

+ Je připravené zadání a lze implementovat do 1. 8. 2024.

+ Relativně malý počet výpočtů s menšími nároky na infrastrukturu. 

- Infrastrukturální omezení na maximálně 5 výroben sdílejících do jednoho EANo.

- Absence dynamického alokačního klíče.

II. Model EANd-EANo s iteračním alokačním klíčem:

+ Aproximuje hybridní alokační klíč.

+ Je připravené zadání a lze implementovat do 1. 8. 2024.

- Infrastrukturální omezení na maximálně 5 výroben sdílejících do jednoho EANo.

- Náročnější proces reklamace v důsledku hybridního alokačního klíče.

- Velký počet výpočtů s vysokými nároky na infrastrukturu. 

III. Model s poolem výroben a hybridním alokačním klíčem:

+ Obsahuje dynamický alokační klíč.

+ Relativně malý počet výpočtů s menšími nároky na infrastrukturu. 

- Náročnější proces reklamace v důsledku hybridního alokačního klíče.

- Je nezbytná úprava zadání, důsledkem by bylo zpoždění implementace za 31. 10. 2024.

HLAVNÍ VÝHODY A NEVÝHODY ZVAŽOVANÝCH MODELŮ SDÍLENÍ



7

I. Model EANd-EANo se statickým alokačním klíčem:

+ Je připravené zadání a lze implementovat do 1. 8. 2024.

+ Relativně malý počet výpočtů s menšími nároky na infrastrukturu. 

- Infrastrukturální omezení na maximálně 5 výroben sdílejících do jednoho EANo.

- Absence dynamického alokačního klíče.

II. Model EANd-EANo s iteračním alokačním klíčem:

+ Aproximuje hybridní alokační klíč.

+ Je připravené zadání a lze implementovat do 1. 8. 2024.

- Infrastrukturální omezení na maximálně 5 výroben sdílejících do jednoho EANo.

- Náročnější proces reklamace v důsledku hybridního alokačního klíče.

- Velký počet výpočtů s vysokými nároky na infrastrukturu. 

III. Model s poolem výroben a hybridním alokačním klíčem:

+ Obsahuje dynamický alokační klíč.

+ Relativně malý počet výpočtů s menšími nároky na infrastrukturu. 

- Náročnější proces reklamace v důsledku hybridního alokačního klíče.

- Je nezbytná úprava zadání, důsledkem by bylo zpoždění implementace za 31. 10. 2024.

JAKÝ MODEL BUDE ZVOLEN PRO DOČASNÉ ŘEŠENÍ V ROCE 2024?

Snaha o nalezení 

kompromisního řešení:

Až 5 iterací alokačního 

výpočtu pro menší skupiny 

sdílení do 50 EANo a 

EANd (dohromady)

Poč. iter. = min(poč. EANo;5)



8

Legislativní omezení daná LEX OZE II (aktuální předpoklad):

Dočasné regionální omezení pro energetické společenství na 3 sousedící obce s rozšířenou působností (ORP). 

Trvalé regionální omezení pro společenství pro OZE na 3 sousedící obce s rozšířenou působností (ORP).

Dočasné omezení na maximálně 1000 PM sdílejících v rámci jedné skupiny sdílení u energetického společenství nebo 
společenství pro OZE nebo sdílení mezi předávacími místy jednoho zákazníka (např. pobočková síť) nebo sdílení v bytovém 
domě. Prakticky to znamená až 2000 EAN v každé skupině sdílení, protože každé PM může mít jeden dodávkový a jeden 
odběrový EAN. Všechny dodávkové EAN pak mohou v takové skupině teoreticky sdílet do všech odběrových EAN.

Zákazník/výrobce elektřiny je oprávněn sdílet elektřinu s využitím DS nejvýše do 10 PM jiných zákazníků v jedné skupině 
aktivně sdílejících zákazníků a bez regionálního omezení. Prakticky to znamená až 22 EAN v každé skupině sdílení, protože 
každé PM může mít jeden dodávkový a jeden odběrový EAN. Všechny dodávkové EAN pak mohou v takové skupině 
teoreticky sdílet do všech odběrových EAN.

Zákaz sdílení sám se sebou v rámci jednoho PM.

Každé PM smí být pouze v jedné skupině sdílení.

V rámci jedné skupiny sdílení stejné využití DS (buď ano, nebo ne).

Technická omezení:

Maximálně 5 EANd sdílejících do jednoho EANo v jedné skupině sdílení. (Celkový počet EANd v jedné skupině sdílení ale 
omezen není).

Pro skupiny sdílení o velikosti do 50 EAN se provádí výpočet alokované elektřiny až v pěti iteracích, což aproximuje hybridní 
alokační klíč, a tedy zvyšuje objem sdílené elektřiny.

Pro skupiny sdílení o velikosti nad 50 EAN se provádí výpočet alokované elektřiny pouze v jedné iteraci, což představuje 
prostý statický alokační klíč.

DOČASNÉ LIMITY A OMEZENÍ MODELU SDÍLENÍ



9

Registrace EANo a EANd v rámci jedné skupiny sdílení :

Každý EANo registruje informaci o všech EANd, které do tohoto EANo sdílí elektřinu dodanou do sítě:

* Dočasně pro celou skupinu sdílení ano, nebo ne.   **Dočasně maximálně 5.

Každý EANd má ve vztahu ke každému EANo index priority výrobny.

Každý EANd má navíc ve vztahu ke každému EANo přidělené alokační % a informaci, je-li při alokaci 
elektřiny z tohoto EANd do daného EANo využita distribuční soustava (dočasně platí pro celou skupinu 
sdílení ano, nebo ne).

V rámci každé skupiny může mít každý EANo přiděleno až n EANd (dočasně maximálně 5), ze kterých 
je do daného EANo alokována výroba postupně podle priority těchto EANd.

DOČASNÉ ŘEŠENÍ - REGISTRACE

Priorita výrobna 1 Priorita výrobna 2 … Priorita výrobna n**

EANo EANd Alokace Využití DS* EANd Alokace Využití DS* … EANd Alokace Využití DS*

EAN EAN % ano/ne EAN % ano/ne … EAN % ano/ne

EAN EAN % ano/ne EAN % ano/ne … EAN % ano/ne

… EAN % ano/ne EAN % ano/ne … EAN % ano/ne

EAN EAN % ano/ne EAN % ano/ne … EAN % ano/ne



10

Kontrola registrace skupiny sdílení:

Každý EANo i EANd smí patřit jen do jedné skupiny sdílení.

Suma alokačních procent pro každý EANd ve vztahu ke všem EANo nesmí 
být větší než 100 %.

Informace o nevyužití DS při alokaci z daného EANd do daného EANo může 
být zadána pouze, pokud se obě PM nacházejí za jednou hlavní domovní 
skříní HDS. 

Registraci EANo lze provést a hlavně aplikovat pro výpočet sdílení až po 
osazení průběhového měření.

V praxi bude registraci provádět za celou skupinu sdílení její 
zplnomocněný zástupce. 

V případě přiřazení EANd vyžaduje EDC aktivní souhlas držitele SoP.

V případě přiřazení EANo EDC aktivní souhlas nevyžaduje.

DOČASNÉ ŘEŠENÍ - REGISTRACE



11

Statický alokační klíč s respektováním výrobnové priority a s iteračním 

opakováním (dočasně jen u skupin do 50 EAN):

Pro každý pár EANo a EANd je definované procento, kterým je alokovaný objem 

dodávky sdílené z daného EANd do daného EANo. 

Objem sdílené elektřiny v každém zúčtovacím intervalu  je určen tímto procentem a 

je zároveň shora omezen spotřebou EANo v daném zúčtovacím intervalu. 

Každý EANo má stanoveno pořadí EANd v jakém z nich elektřinu sdílí (index priority 

výrobny).

Iterativní opakování statického alokačního klíče aproximuje dynamický alokační klíč 

pro elektřinu, kterou se nepodařilo alokovat v prvním kole statické alokace.

DOČASNÉ ŘEŠENÍ - ALOKAČNÍ KLÍČ



12

Zúčtování dodávky a fakturace respektují využívání DS při sdílení elektřiny:

Pro fakturaci komodity se použije vždy změřená spotřeba EANo snížená o 

alokovanou elektřinu ze všech EANd, ze kterých daný EANo elektřinu sdílí.

Pro fakturaci regulovaných složek se použije změřená spotřeba EANo 

snížená o alokovanou elektřinu pouze z EANd, ze kterých daný EANo sdílí 

elektřinu bez využití DS (EANd za stejnou HDS).

Pro fakturaci dodávky EANd do sítě se použije změřená dodávka do sítě 

snížená a elektřinu alokovanou z daného EANd do všech EANo, do kterých 

dané EANd elektřinu sdílí.

DOČASNÉ ŘEŠENÍ - ZÚČTOVÁNÍ DODÁVKY A FAKTURACE



13

EANd EANo

DOČASNÉ ŘEŠENÍ - JAK LZE REGISTROVAT JEDNODUCHÉ PŘÍKLADY 
SDÍLENÍ

EANo

EANo

n, X%, 0/1

výrobnová priorita

alokační procento

využití DS

1, 33%, 0

EANdEANd

EANo EANo EANo



14JEDNODUCHÝ PŘÍKLAD APROXIMACE DYNAMICKÉHO ALOKAČNÍHO 
KLÍČE ITERAČNÍM OPAKOVÁNÍ STATICKÉ ALOKACE

EANo Priorita 1 Priorita 2

EANo1 EANd1  50 % EANd2  50 %

EANo2 EANd1  20 % EANd2  20 %

EANo3 EANd1  30 % EANd2  30 %



15

Odstranění legislativních omezení v EZ:

Zrušení regionálních omezení u energetických společenství.

Zmírnění omezení počtu PM sdílejících v rámci jedné skupiny sdílení u energetického společenství nebo 

společenství pro OZE nebo za jednou HDS nebo v případě zákazníka/výrobce elektřiny, který je 

oprávněn sdílet elektřinu s využitím DS do svých jiných PM.

Zmírnění omezení počtu PM v rámci jedné skupiny sdílejících aktivních zákazníků (není ovšem v 

přechodném ustanovení).

Možnost sdílení s využitím i bez využití DS v rámci jedné skupiny sdílení?

Povolení sdílení sám se sebou v rámci jednoho OM, tedy de facto umožnění součtového měření 

prostřednictvím sdílení?

MOŽNÉ BUDOUCÍ ZOBECNĚNÍ MODELU SDÍLENÍ


	Snímek 1: Model sdílení elektřiny
	Snímek 2: Aktuálně máme pouze Model sdílení v bytovém domě  od 1.1.2023 Podle vyhlášky o pravidlech trhu s elektřinou (PTE)
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13: Dočasné Řešení - Jak lze registrovat jednoduché příklady sdílení
	Snímek 14
	Snímek 15

